vigente, nos termos dos artigos 41, inciso 11, 42 e 43, § 1°, inciso I da Lei Federal n° 4.320/64. 

O Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro de 2021 solicitado faz-se 
necessário para a regularização orçamentária de restituição de saldo efetivada por iniciativa da Caixa 
Econômica Federal no valor de R$ 53.928,87 (cinquenta e três mil, novecentos e vinte e oito reais e 
oitenta e sete centavos) quando da finalização da execução do Convênio n°. 831994/2016. 

O objeto do convênio foi executado, sendo adquiridos duas torres de comunicação, 
um veículo leve e um micro ônibus. Com o desconto da licitação somados aos rendimentos da

[...]

Prefeitura do Município de Araucária 

Secretaria Municipal de Administração 

PROJETO DE LEI No 2.449, DE 31 DE MARÇO DE 2022 ~ 

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
suplementar no orçamento do Município, com base 
em superávit financeiro, no valor de R$ 53.928,87 
(cinquenta e três mil, novecentos e vinte e oito reais 
e oitenta e sete centavos), na forma em que 
especifica abaixo. 

Art. 1 o O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional 
suplementar, com base em superávit financeiro, no valor de R$ 53.928,87 (cinquenta e três mil, 
novecentos e vinte e oito reais e oitenta e sete centavos), para reforço no exercício financeiro de 
2022 da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Unidade Orçamentária: Gabinete do Secretário